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INTERACTIVE METHODS IN THE TEACHING OF VALEOLOGICAL KNOWLEDGE 

RELATED TO HUMAN HEALTH IN THE 6-9TH GRADES OF THE SCHOOL 

 
Xülasə. Məqalədə məktəbin 6-9-cu siniflərində insan sağlamlığı ilə bağlı valeoloji biliklərin tədrisini 

inteqrativ metodlardan istifadə etməklə müəllimin planlaşdırması imkanları və yolları müəyyən edilmişdir. 

Biologiyaya aid valeoloji biliklərin tədrisində inteqrativ metodlardan istifadə etməklə müəllimin insan sağ-

lamlığı ilə bağlı valeoloji bilikləri öyrətmək bacarığının planlaşdırılması imkanları və yolları aşkar edilir. 

Açar sözlər: valeoloji bilik, müəllimin planlaşdırma bacarığı, inteqrasiya ,insan sağlamlığı 

 

Резюме. В статье определены возможности и пути умения учителя планировать преподавание 

валеологических знаний, связанных со здоровьем человека, в 6-9 классах общеобразовательной 

школы интегративными методами. Путем использования интегративных методов в преподавании ва-



Məktəbin 6-9 siniflərində insan sağlamlığı ilə əlaqədar valeoloji biliklərin tədrisində müəllimin planlaĢdırma bacarığının interaktiv ... 

265 Azərbaycan Respublikasının Təhsil Ġnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 90, № 6, 2023 

леологических знаний, связанных с биологией, раскрыты возможности и способы навыков планиро-

вания учителя при преподавании валеологических знаний, связанных со здоровьем человека. 

Ключевые слова: валеологические знания, навыки планирования учителя, интеграция, здоровье 

человека 

 

 Summary. In the article, the opportunities and ways of the teacher’s planning skills in teaching 

valeological knowledge related to human health in the 6-9 grades of the school with integrative methods are 

defined. By using integrative methods in the teaching of valeological knowledge related to biology, the 

possibilities and ways of the teacher’s planning ability in teaching valeological knowledge related to human 

health were investigated. 

Key words: valeological knowledge, teacher's planning skills, integration, human health 

 

Məqalədə məktəbin 6-9 siniflərində insan 

sağlamlığı ilə əlaqədar valeoloji biliklərin inteq-

rativ metodlarla tədrisində müəllimin planlaşdır-

ma bacarığının imkan və yolları müəyyənləşdi-

rilmişdir. 

Burada biologiyanın tədrisində inteqrativ 

metodlardan istifadə etməklə insan sağlamlığı 

ilə əlaqədar valeoloji biliklərin öyrədilməsi pro-

sesində müəllimin planlaşdırma bacarığının im-

kan və yolları araşdırılmışdır. 

Valeoloji biliklərin planlaşdırılma əsasında 

dərsin məqsədləri müəyyən edilir. Müəllim in-

san sağlamlığı ilə əlaqədar mövzuların tədrisin-

də məqsədlərin reallaşmasına yararlı olan təlim 

strategiyaları seçir. Müəllim dərsin planlaşdırıl-

ması ilə əlaqədar onun strategiyalarını həyata 

keçirilməsi üçün müvafiq resursları müəyyən-

ləşdirir və əldə edir. 

Kurikulumun standartlarının tələblərinə 

məqsədəuyğun şəkildə nail olunması üçün insan 

sağlamlığı ilə əlaqədar valeoloji biliklərin tədri-

sində müəllim təlim prosesinə sistemli yanaşma-

lı və fəaliyyətini düzgün qurmağı bacarmalıdır. 

Valeoloji biliklərin tədrisinin səmərəliliyinin ən 

mühüm şərtlərindən biri keçiriləcək dərsin düz-

gün və məqsədyönlü planlaşdırılmasıdır. Fəal 

dərsin yaradıcı xarakterinə baxmayaraq, onun 

uğuru ilk növbədə müəllimin planlaşdırma baca-

rığından asılıdır. İnsan sağlamlığına dair mövzu-

ların biologiya ilə əlaqəli tədrisində ilk növbədə 

müəllimin dərsin bütün mərhələlərinin öncədən 

düzgün ölçülüb-biçilməsi bacarığından asılıdır. 

Müəllimin valeoloji biliklərin tədrisi ilə 

əlaqədar planlaşdırma bacarığı yüksək olduqda 

dərsin keçirilməsi zamanı az əziyyət çəkir. Dər-

sin keçirilməsi ilə əlaqədar hazırlıq üçün az vaxt 

sərf edir və onun keyfiyyəti yüksəlir. Dərsin sə-

mərəli keçirilməsini təmin edən ən başlıca amil 

müəllimin planlaşdırma bacarığıdır. Planlaşdır-

ma bacarığı yüksək olan müəllim valeoloji bilik-

lərin məqsədlərini və istiqamətlərini düzgün 

müəyyənləşdirə bilir. 

Təlimin məqsədlərinin düzgün müəyyən-

ləşdirilməsinin müxtəlif yolları mövcuddur. Bi-

rincisi insan sağlamlığı ilə əlaqədar valeoloji bi-

liklərin öyrənilməsində müəllimin planlaşdırma 

bacarığının fəaliyyəti öyrədici, inkişafetdirici və 

tərbiyəediciyönlü olmalıdır. Müəllimin valeoloji 

biliklərin tədrisi ilə əlaqədar olaraq planlaşdırma 

bacarığının ikinci ən əsas xüsusiyyəti insan sağ-

lamlığı ilə əlaqədar idrak sahəsində əldə olunan 

nəticələrin səviyyəsi üzrə B. Blumun taksono-

miyasının tələblərinə uyğun olaraq (bilik, anla-

ma, tətbiq, analiz, dəyərləndirmə və yaratmaq) 

idrak sahəsində əldə olunan nəticələrin səviyyə-

sinin müəyyənləşdirilməsi bacarığının formalaş-

masından asılıdır. 

Müəllimin valeoloji biliklərə dair planlaş-

dırma bacarığı ilə əlaqədar üçüncü əsas xüsusiy-

yətlərindən biri idrak proseslərinin səviyyəsi 

üzrə hafizənin və təfəkkürün müxtəlif (məntiqi, 

tənqidi, yaradıcı) növləri üzrə təlimin məqsədlə-

rinin düzgün müəyyənləşdirilməsidir. Müəllimin 

planlaşdırma bacarığı təlimin məqsədlərinin 

müəyyən edilməsi ilə əlaqədar onun bilik səviy-

yəsindən asılıdır. Müəllim tədris prosesində 

təlim məqsədlərinin hər hansı fəaliyyət istiqa-

mətinə daha çox üstünlük verməlidir. Ona görə 

müəllimin planlaşdırma bacarığı təlimin məq-

sədlərini onun bütün təsnifat istiqamətləri üzrə 

inkişafından asılıdır. 

Müəllim insan sağlamlığı ilə əlaqədar valeo-

loji biliklərin tədrisi prosesində planlaşdırmada tə-

lim modellərini öyrədici, inkişafetdirici, tərbiyə-

edici funksiyaları və fəal dərsin əsas əlamətlərini 

nəzərə almalıdır. Pedaqoji prosesdə hər iştirakçı-

nın öz nöqteyi-nəzərinin olması dialoq, fikri fəal-

lıq, fərdi yaradıcı münasibət, seçim azlığı, uğur si-
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tuasiyanın yaradılması və özünütəhlil, özünü qiy-

mətləndirmə (refleksiya) fəal dərsin əlamətləridir. 

Valeoloji biliklərin planlaşdırılmasında ən 

məsuliyyətli məqamlardan biridə mövzuların ilə 

əlaqədar tədqiqatın aparılması mərhələsi üçün 

istifadə olunan metod və texnikaların düzgün se-

çimidir. Bu zaman mövzuya uyğun olaraq onun 

məqsəd və fəaliyyəti üzrə seçim edilməli və me-

yarlar dəqiqləşdirilməlidir. Bu müəllimin düz-

gün seçimi onun planlaşdırma üzrə bacarığının 

formalaşdırılması qabiliyyətindən asılıdır. 

Fəal dərsin ən mühüm və mürəkkəb mərhə-

ləsindən biri motivasiyadır (cəlbolunma). Dərsin 

bütün sonrakı gedişi məhz motivasiyanın nə dərə-

cədə uğurlu yaradılması və həyata keçirilməsindən 

asılıdır. Burada müəllimin planlaşdırma bacarığı 

yüksək olduqda dərsin keyfiyyəti yüksəlir. 

Valeoloji biliklərin tədrisi prosesində 

müəllim planlaşdırma zamanı 4 əsas məqama 

cavab axtarmalıdır. Nə öyrədilməli, necə öyrə-

dilməli, hansı şəraitdə və nəticələri necə qiymət-

ləndirmək olar?. Burada müəllimin planlaşdırma 

bacarığından asılı olaraq dərsin bu əsas məqam-

ları ilə əlaqədar seçimin əhəmiyyəti böyükdür.  

Müəllim valeoloji biliklərin biologiya ilə 

əlaqəli tədrisində təlim materialının məzmununa 

müvafiq metod və texnikaların seçimində diq-

qətli olmalıdır. Burada mövzudan asılı olaraq in-

teqrasiya metodundan istifadə olunmalıdır. Va-

leoloji biliklərin tədrisi fənlərarası inteqrasiya 

metodundan istifadə edilməsi qarşıya qoyulan 

məqsədə nail olmaq üçün əlverişli şərait yaradır.  

Valeologiya elm sahəsi fənlərarası və fən-

daxili biliklərin inteqrasiyası vasitəsilə formala-

şan bilik mənbəyidir. İnteqrasiya strategiyadır, 

onun dəyəri biliklərarası mövzuların əlaqələndi-

rilməsinə alınan nəticələrlə ölçülür. 

Valeologiya inteqrativ elm olduğu üçün 

onun hər bir mövzusu inteqrasiyanın prinsipləri 

əsasında tədris olunmalıdır. İnsan sağlamlığı ilə 

əlaqədar valeoloji biliklərin tədrisi müəllimin 

planlaşdırma bacarığından asılıdır. Valeologiya-

ya dair biliklərin inteqrasiya prinsiplərinə düz-

gün seçim ilə yanaşılması və onun tətbiqi fənnin 

tədrisinin keyfiyyətini yüksəldir. 

Valeoloji biliklərin tədrisi prosesində fən-

lərarası və fəndaxili inteqrasiyanın reallaşdırıl-

ması prosesində iki əsas əlaqə formasından isti-

fadə edilir: məntiqi valeoloji əlaqələr və metodi-

ki valeoloji əlaqələr. 

Valeoloji biliklərin tədrisi prosesində for-

malaşan müəllimin planlaşdırma bacarığını ümu-

mi məntiqi, tədris-indormasiya, təşkilati idraki 

bacarıq vərdişlərinə aid etmək olar. Müəllimin 

planlaşdırma üzrə xüsusi bacarıq və vərdişləri 

valeologiya fənninin daxili planında formalaşır. 

Valeologiya fənninin tədrisi prosesində fən-

lərarası və fəndaxili əlaqələrin rolu olduqca bö-

yükdür. Müəllimin valeoloji biliklərin tədrisi ilə 

əlaqədar planlaşdırma bacarığından istifadənin 

əsas yolları təlimin öyrədici, inkişafetdirici və 

tərbiyəedici məqsədlərinə nail olmaqdan keçir. 

Müəllim fənlərarası və fəndaxili inteqrativ 

əlaqələrdən istifadə edərək şagirdlərin valeoloji 

biliklərə dair elmi dünyagörüşünü formalaşdırır, 

onun inkişafına kömək edir, məntiqi təfəkkürü 

inkişaf etdirir, bilikdə formalizmin aradan qaldı-

rılmasına və onun möhkəmliyinin təmin olun-

masına köməklik edir. 

Valeologiya fənninin tədris edən müəllimin 

planlaşdırma bacarığının əsas vəzifəsi şagirdləri 

tədrisi idraki vasitələrlə silahlandırmaqdan, bu 

vasitələrə yiyələnməyin yollarını öyrətməkdən 

ibarətdir. Bütün bu işlərin əsası məktəblərdə şa-

girdlərlə, ali məktəblərdə isə hər bir müəllimin 

tələbə, magistr olduğu dövrdə qoyulmalıdır. 

Ona görə də məktəblərdə valeoloji bilikləri 

inteqrativ metodlarla tədris etdikdə təlim prosesi 

təkmilləşir, fənlər arasında qarşılıqlı əlaqə və ası-

lılıq dərinləşir. Müəllimin planlaşdırma bacarığı 

sayəsində inteqrasiya metodundan düzgün istifa-

də etməklə şagirdlərdə insan sağlamlığı haqqında 

tam təsəvvür formalaşdırılır, valeoloji biliklərin 

əlaqələndirilməsi üçün şərait yaradılır. 
Problemin aktuallığı. Şagirdlərdə inteqrativ 

bacarıqlar, valeoloji bilik və vərdişlərin aşılanması 

dövrümüzdə biologiya və digər fənn müəllimlərinin 

başlıca vəzifələrindən biridir. Bunun üçün müəllimin 

əsas silahı onun planlaşdırma bacarığı hesab olunur. 

Problemin elmi yenilikləri. Məqalədə müəl-

limin planlaşdırma bacarığının, fəndaxili və fənlər-

arası inteqrasiyanı həyata keçirmək qabiliyyətinin 

valeoloji biliklərin tədrisində əhəmiyyəti göstərilir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti: Ümumtəhsil 

məktəblərində çalışan fənn müəllimləri, ali məktəb 

tələbələri və magistrları valeoloji biliklərin tədrisi 

prosesində istifadə edə bilərlər. 
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